²⁷¹ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 58 (ed. Vat. II: 164) *apud* PRENTICE, 1965, nota 1, p. 402: “[...] similiter et ipsum potest esse, sicut patet ex prima ubi posita est quinta probatio ad *a*, quae minus videtur concludere et tamen hoc concludit. Aliae autem probationes ipsius *a* possunt tractari de existentia quam proponit haec tertia conclusio, et sunt de contingentibus, tamen manifestis; vel accipiantur *a* de natura et quiditate et possibilitate, et sunt ex necessariis”.

²⁷² Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 53 (ed. Vat. II: 157-9): “Primo *a*, scilicet quod essentialiter ordinatorum infinitas est impossibilis. Probatio, tum quia universitas causatorum essentialiter ordinatorum est ab aliqua causa quae non est aliquid universitatis, quia tunc esset causa sui. Tota enim universitas dependentium dependet, et a nullo illius universitatis. – Tum quia causae infinitae essent simul in actu, essentialiter scilicet ordinatae, ex [p. 158] tertia differentia supra, quod nullus philosophus ponit. – Tum tertio, quia prius est principio propinquius, V *Metaphysicae*; ergo ubi nullum principium, nihil essentialiter prius. – Tum quarto, quia superior causa est perfectior in causando, ex secunda differentia; ergo in infinitum superior est in infinitum perfectior, et ita infinitae perfectionis in causando, et per consequens non causans in virtute alterius, quia quaelibet talis est imperfecte causans, quia est dependens in causando ab alia. – Tum quinto, quia effectivum nullam imperfectionem ponit necessario; ergo potest esse in [p. 159] aliquo sine imperfectione. Sed si nulla causa est sine dependentia ad aliquid prius, in nullo est sine imperfectione. Ergo effectivitas independens potest inesse alicui naturae, et illa simpliciter est prima; ergo effectivitas simpliciter prima est possibilis. Hoc sufficit, quia inferius ex hoc concluditur quia tale efficiens primum, si est possibile, est in re. Et sic quinque rationibus patet *a*”; cf. também *TPP* c. 3 concl. 2 (ed. SCAPIN: § 50, pp. 129.131.133).

Observe-se que sigo aqui a variante adotada por PRENTICE (1965, nota 1, p. 404 *in fine*), que prefere “*effectivitas*”, em lugar de “*effectibilitas*”, como traz a ed. Vaticana.

Considere-se, ademais, que o trecho supracitado reproduz o texto da obra usada como a principal referência. No entanto, nas notas seguintes são indicadas as passagens dos outros textos de Duns Scotus em ideias semelhantes e/ou complementares aparecem.

²⁷³ Cf. *TPP* c. 2 concl. 1 (ed. SCAPIN: § 13, p. 83): “*Prima conclusio. Quia nulla omnino res essentialem ordinem habet ad se. Nam de ordine eminentiae quid est impossibilius quam idem seipsum excedere secundum perfectionem essentialem? De aliis sex ordinibus quid impossibilius quam idem a se essentialiter dependere, quam sine seipso posse esse secundum intellectum huius superius assignatum? [...]*”; cf. também *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 43 *in fine* (ed. Vat. II: 152), supracitado na nota 160 *in principio*. Quanto ao contexto deste capítulo do *TPP*, bem como às outras ordens ali mencionadas (as quais podem ser seis ou sete, dependendo se as duas formas da condicionalidade são tomadas em conjunto ou separadamente), cf. *supra* nota 157 *in medio*.

²⁷⁴ Cf também: *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 nn. 21.24 (ed. WA: 262.264): “[n. 21] Ex prima differentia arguo sic: in causis essentialiter ordinatis, ubi ponit adversarius infinitatem, secunda in quantum causat dependet a prima. Si ergo essent causae infinitae ita quod quaelibet alia – non solum quaelibet posterior – dependet a sua proxima priori, sed universitas causatorum ab alia causa priori, non ab aliqua causa quae est aliquid illius universitatis, quia tunc esset aliqua causa sui. Tota enim universitas dependentium dependet et non ab aliquo illius universitatis, quia quilibet dependet; ergo ab aliquo quod non est aliquid illius universitatis, et hoc voco primum efficiens. Si igitur sunt infinitae, adhuc dependent ab aliqua, quae non est illius infinitatis. [n. 24, p. 264] Ad hoc

A *segunda prova* leva em conta a terceira diferença no contexto das *ceo*. Como se sabe, esta diferença se refere ao tempo, e, no caso das *ceo*, à simultaneidade presente em seu processo causal (cf. 3.1.2.3). Ora – defende a prova – se as causas em questão forem as *ceo*, e se pretender que elas sejam infinitas, tendo presente que as mesmas atuam simultaneamente, afirmar sua infinidade implicaria dizer que há um número infinito de causas simultâneas e em ato que concorrem para a produção de um único efeito, e isto é uma coisa absurda, i.e., contraditória, por ser algo que nenhum filósofo proporia como verdadeiro. Portanto, se houver causas em número infinito, estas só podem ser *cao* e, neste caso, não haverá simultaneidade, mas tão-somente sucessividade em seu processo causal. Sendo assim, também se exclui a suposta infinidade das *ceo*, por haver esta outra contradição interna²⁷⁵.

Na *terceira prova*, considera-se uma característica já indicada (cf. 3.2.1.1) e própria às causas ordenadas, seja essencial, seja acidentalmente, a saber, que em cada série há a anterioridade de uma causa em relação à outra, e a posterioridade desta em relação àquela (veja-se que aqui se está considerando o caso de haver apenas duas causas, mas seu número pode ser maior, cf. 2.2.2). A partir disso, Scotus recorre a Aristóteles²⁷⁶ para deixar claro que

etiam adducuntur duae aliae persuasiones. Prima talis: si sit processus in infinitum in causis essentialiter ordinatis, omnes erunt causatae; ergo ab aliqua causa, et si illa non sit prima, omnes erunt aequaliter mediae causae, nam non ponitur alia prima respectu cuius alia possit dici propinquior vel remotior alia; et sic est verum quod tenet ratio Philosophi, II *Metaphysicae* [scil. ARIST. *Metaph.* II (α) c. 2, 994a 17-9], et est eadem ratio virtualiter cum illa quae accepta est ex prima differentia”; *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 51 (ed. Vat. XVI: 130): “[...] Omnes causae qualitercumque mediae, sive positive sive negative, sunt causatae, tota igitur coordinatio causarum mediarum [scil. causae essentialiter ordinatae] est causata; ergo ab aliquo quod nihil est illius coordinationis –, igitur est primum”; *QM* II qq. 4-6 n. 88 (OPh. III: 261-2): “Notandum quod intendit infinitatem causarum sic ordinarum [scil. essentialiter ordinarum] includere quodammodo contradictionem. Ex ordine enim sequitur primitas, sicut ipse [i.e. Aristoteles] accipit in antecedente maioris quod declarat, et minorem adiungit ‘Infinitorum’ [cf. *Metaph.* II (α) c. 2, 994a 17]. Et conclusionem ex eis sequentem tacet. Sed ex infinitate sequitur nullum esse primum, et ita ex ordine nullam causam esse. Ex hoc infert: ‘Quare si’ [cf. *Metaph.* II (α) c. 2, 994a 18]. Sed tota vis huius [p. 262] rationis est in hoc quod sicut ubi sunt media, id est, causae causatae [scil. essentialiter ordinatae] (sic enim loquitur) habentia primum et ultimum, ibi primum est causa omnium mediorum. Ita universaliter omnium mediorum, id est causarum causarum, oportet unum primum esse causam. Vel, ut brevius dicatur – minus curando de littera Aristotelis –, tota vis eius est in hac propositione: ‘omnium causarum causarum causa est aliquod unum primum’, quae negaretur ponendo infinitatem; semper enim cuiuslibet esset causa aliqua, sed non omnium causarum”.

²⁷⁵ Cf. também: *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 23 (ed. WA: 262): “Ex tertia differentia arguo sic: si causae ordinatae essentialiter in infinitum concurrant ad productionem alicuius effectus, et ex ista differentia omnes causae essentialiter sint simul, sequitur quod infinita actu sunt simul ad productionem hunc effectum, quod non conceditur ab aliquo philosopho”; *QM* II qq. 4-6 nn. 85-6 (OPh. III: 260): “Ex hoc [scil. differentia tripla] sequitur ad propositum quod si esset infinitas causarum per se ordinarum, illa esset necessario in actu et simul. Infinitas causarum per accidens, si est, non oportet quod sit nisi successive, quia numquam simul oportet multas causas esse tales ad productionem effectus. [n. 86] Ex hoc apparet quare causis per accidens ordinatis, ad hoc ut sic causent, non repugnat infinitas; licet forte aliunde repugnet. Causis vero per se ordinatis, ex hoc quod sic causant, repugnat. [...]”; *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 52 (ed. Vat. XVI: 130): “Praeterea, causalitates omnium causarum essentialium simul concurrunt ad causandum aliquod causatum, sicut praeostensum est [scil. ib. n. 48]. Sed infinita non possunt concurrere in unum, non igitur sunt infinitae; est igitur dare primum”.

²⁷⁶ Cf. ARIST. *Met.* V (Δ) c. 11, 1018b 9-11 *apud* PRENTICE, 1965, p. 403.

uma causa anterior deve sua anterioridade precisamente ao fato de estar mais próxima do início, i.e., do princípio de determinada sequência, ou série – como é o caso aqui.

Importa ter presente neste momento que se não houvesse nenhum início ou princípio, i.e., uma Causa Primeira de que todas as outras causas decorressem – como presume a hipótese ao propor que haja uma infinidade de *ceo* – então também não haveria nenhum membro da série das *ceo*, qualquer que seja, que fosse essencialmente anterior a outro, e, evidentemente, não é o que ocorre neste contexto. Com efeito, a anterioridade e a posterioridade entre os membros das *ceo* são consequência da hierarquia vigente entre os mesmos. Ora, é um dado próprio de qualquer hierarquia haver um grau supremo, ao qual todos os demais estão subordinados, de acordo com o critério que a organiza e dispõe seus componentes, de modo que, no presente caso, a suma anterioridade acarreta a suma perfeição. Sendo assim, com base neste raciocínio, pela terceira vez, depara-se com uma contradição na tentativa de se defender a infinidade nas *ceo*, que consiste fundamentalmente em não se levar em conta que dentro de uma hierarquia, como o são as *ceo* aqui em pauta, haja uma que ocupe o posto mais elevado²⁷⁷.

Como dito há pouco, a *quarta prova* considera a segunda diferença entre *ceo* e *cao*, a qual estabelece a equivocidade de uma *ceo* em relação à(s) outra(s), e, portanto, que há maior grau perfectivo essencial daquela em comparação a esta(s) (cf. 3.1.2.2). Pois bem, ao se propor a referida infinidade nas mesmas causas, propõe-se, na verdade, segundo Scotus, a finidade desta série. De fato, note-se que, ao reunir as ideias de “maior grau perfectivo essencial possível” e de “infinidade”, tem-se como resultado uma causa que pode ser

²⁷⁷ Cf. também: *QM* II qq. 4-6 nn. 67.71 (Oph. III: 256-7.257.258): “Aliter formatur ratio ex littera [scil. ARIST. *Metaph.* II (α) c. 2, 994a 11-9] ad solutionem quaestionis quod causalitas causarum mediarum [scil. essentialiter ordinarum] sit ab una causa, quia cuiuslibet causae mediae causalitas est ab aliqua priore essentialiter. Nulla causa est prior essentialiter nisi sit aliqua prima essentialiter, quia ‘prius est quod est principio propinquius’ [cf. ARIST. *Metaph.* V (Δ) c. 11, 1018b 9-11]. [p. 257] Ergo nulla causa potest habere causalitatem nisi sit aliqua prima a qua omnes habent causalitatem suam. [n. 71] Ad primum [scil. ib. n. 62] contra: quod illa consequentia valet ‘si omnes causae sunt mediae, quod omnium causalitas est ab aliquo uno’, si causae sint essentialiter ordinatae. In accidentaliter ordinatis non valet consequentia. Responsio patet ex secundo modo [scil. ib. n. 67]: ordo enim essentialis requirit quod omnium causalitas sit ab uno primo. [n. 75] Ad ultimum [scil. ib. n. 66] quod forma arguendi non valet ‘universitas non est causata, ergo aliqua non est causata’; sed tenet gratia materiae. Quia si totalitas non sit ab una causa prima, non esset aliqua una prima omnium, nec esset inter illas aliqua prior essentialiter aliá, et sic nulla esset causa [essentialis] alterius” (para o contexto dessas passagens cf. *supra* nota 133; além disso, o texto do n. 88, citado na nota 274, também pode ser considerado para esta prova); *QM* V q. 8 n. 7 (Oph. III: 542): “Dicitur quod notificatio est conveniens, tamen aliter convenit prioribus essentialiter et accidentaliter ordinatis. Quia in essentialiter ordinatis nihil causat sine primo simpliciter. Sed accidit hoc in ordinatis accidentaliter, quia accidit huic revolutioni caeli quod alia praecessit, quia potuit fuisse etsi prior non fuisset – per impossibile. Unde entitas talium omnium non est ab uno primo simpliciter, sicut in essentialiter ordiantis sunt omnia ab uno primo et a quo dependent omnia. Unde prius in accidentaliter ordinatis dicitur per comparisonem ad aliquod primum, non simpliciter, sed respectu illius, et hoc per accidens. In essentialiter ordinatis dicitur prius respectu primi simpliciter, quod est causa illius et omnium posteriorum”.